
 

 

 

ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО 
УСОВРШУВАЊЕ ДЕКЕМВРИ БР.7/2024 - 8 ЧАСА 

 

ПОЧЕТОК 09:30   

Тема Предавачи 

Сметководство, МСС, МСФИ, финансии, финансиска анализа и со 
нив поврзани знаења 

 

ОБЕЗВРЕДНУВАЊЕ НА НЕДВИЖНОСТИ, ПОСТРОЈКИ И ОПРЕМА И 
НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА - МСС 36 И ОДДЕЛ 27  

• Зошто се врши обезвреднување (вредносно усогласување) на 
средствата? 

• Кој има обврска да врши обезвреднување на средствата? 

• Кога се врши обезвреднување на средствата? 

• Постапки за обезвреднување кога: 

- Средствата не се ревалоризирани; 

- Средствата се ревалоризирани; 

• Сметководствен и даночен третман на обезвреднувањето; 

Јасмина Рафајловска 

Иван Стојанов 

 

(1 часа КПУ) 

1час = 40 минути 

ОБЕЗВРЕДНУВАЊЕ НА ДРУГИ СРЕДСТВА - МСС 2 И ОДДЕЛ 27, МСС 
41 И ОДДЕЛ 34; МСС 40 И ОДДЕЛ 16 

• Обезвреднување на залихи: 

- Суровини и материјали; 

- Готови производи и недовршено производство; 

- Трговска стокa 

• Постапки за обезвреднување; 

• Нова проценка на нето реализациона вредност; 

• Обезвреднување на биолошки средства; 

• Обезвреднување на вложување во недвижности; 

Јасмина Рафајловска 

Стефан Рафајловски 

 

(0,5 часа КПУ) 

1час = 40 минути 

ОБЕЗВРЕДНУВАЊЕ (ОТПИС) НА ПОБАРУВАЊА ОД КУПУВАЧИ И ДРУГИ 
ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 

• Вреднување на побарувањата од купувачи? 
- Почетно вреднување; 
- По почетно вреднување; 

• Методи на проценка на застареност: 
- Метод на старосна структура 
- Метод на поединечна анализа 
- Комбиниран метод 

• Сметководствено евидентирање на отписот на побарувањата; 

• Даночен аспект на обезвреднувањето (отписот) на побарувањата; 

Иван Стојанов 

Донка Јанев 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 



 

 

СПЕЦИФИЧНОСТИ ПРИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ПОПИС НА СРЕДСТВАТА И 
ОБВРСКИТЕ 
 

• Правила на спроведување на попис; 

• Упатство за попис, одлуки и извештаи; 

• Кој не може да биде член на пописна комисија? 

• Задолжително испраќање на конфирмации за  
потврдување на салдата на побарувањата и обврските 

• Кало, растур и расипување од даночен аспект 

Стефан Рафајловски 

Иван Стојанов 

 

(0,5 часа КПУ) 

1час = 40 минути 

Даноци и даночен систем  

РЕГИСТРАЦИЈА И ДЕРЕГИСТРАЦИЈА НА ДАНОЧЕН ОБВРЗНИК ЗА ДДВ 

• Што се подразбира под вкупен промет како услов за регистрација 
за целите на ДДВ: 

• за правно лице 

• за физичко лице 

• Задолжителна регистрација (услови и рок); 

• Доброволна регистрација (услови и рок); 

• Службена регистрација од страна на УЈП; 

• Дерегистрација по барање на даночниот обврзник со 
поднесување Образец ДДВ-01Б; 

• Дерегистрација по службена должност од страна на УЈП; 

• Обврски на даночниот обврзник кој е дерегистриран; 

Донка Јанев 

Стефан Рафајловски 

 

(0,5 час КПУ) 

1час = 40 минути 

ДАНОЧЕН ТРЕТМАН НА КАСА-СКОНТО, БОНИФИКАЦИЈА, ПОПУСТ 
(РАБАТ) И ДОПОЛНИТЕЛЕН ПОПУСТ (ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ) 

• Што претставува попуст, каса сконто и бонификација и нивни 
разлики; 

• Евидентирање на попуст, каса сконто и бонификација во трговија 
на мало и трговија на големо; 

• Промена на даночна основа и исправка на претходен данок; 

Иван Стојанов 

Донка Јанев 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА (тема)  

ИДЕНТИФИКУВАЊЕ НА ПОВРЗАНИ ЛИЦА ЗА СМЕТКОВОДСТВЕНИ, 
ДАНОЧНИ И КОРПОРАТИВНИ ЦЕЛИ 

• Идентификување на поврзани лица согласно Меѓународните 
стандарди за финансиско известување 

• Идентификување на поврзани лица согласно даночната 
регулатива 

• Идентификување на поврзани лица согласно Законот за 
трговските друштва и другата позитивна законска регулатива 

• Зошто е важно правилно да се идентификуваат поврзаните 
страни  

Панелисти: 

• Горан 
Рафајловски 

• Стефан 
Рафајловски 

Модератор:  

• Донка Јанев 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 
 

Знаење и компетентност во областа на информатичката технологија  

Тема  

СПЕЦИФИКИ, ТРЕНДОВИ И НОВИТЕТИ ВО ИНФОРМАТИЧКАТА 
ТЕХНОЛОГИЈА ЗА СМЕТКОВОДСТВО И ФИНАНСИИ 
 

• Интегрирано финансиско управување (ERP системи) 

• Cloud технологии (Cloud Accounting) 

• Автоматизација на процеси  

• Финансиска анализа заснована на податоци (Data Analytics) 

• Безбедност и заштита на податоци 

Милан Петровски 

Горан Шуменковски 

 

(1,5 час КПУ) 

1час = 40 минути 



 

 

 

Организациски и деловни знаења и корпоративно право  

Тема  

ПРЕСТАНОК НА РАБОТЕН ОДНОС 

• Видови на престанок на работниот  

• Правата и обврските на работодавачот и работникот во случаи на 

престанок на работниот одднос: 

• по сила на закон; 

• спогодбено; 

• со отказ од работодавач; 

• пензионирање 

• друго 

Елеонора Пеловска 

Горан Рафајловски 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 

ВКУПНО 8 КПУ ЧАСОВИ/БОДОВИ 

 

Датум Ден Место 

11.12.2024 Среда 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

12.12.2024 Четврток 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

 

Организатор на обуката: Рафајловски Консалтинг ДОО Скопје 

Лице за контакт: Стефан Рафајловски 

Телефон за контакт: 02/3088-900 

Предавачи: Д-р Горан Рафајловски, Јасмина Рафајловска, Иван Стојанов, 
Стефан Рафајловски, Донка Јанев и Елеонора Пеловска. 

Надворешни ИТ експерти: Милан Петровски и Горан Шуменковски 

Времетраење на обуката: 09:30 - 15:30 часот 

Пауза: 12:00 - 12:30 часот 

Регистрација за присуство на обуката: www.rafajlovski.com.mk 

  
  

http://www.rafajlovski.com.mk/

